1

中国企联业字〔2025〕 21 号

关于征集2025全国健康企业建设特色案例、
健康班组案例、企业家和职工健康达人案例的通知

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团、计划单列市企业

联合会、企业家协会，各全国性行业协会，各中央企业、有关企

业：

实施健康中国战略是党中央的重大决策部署。我会在全国

爱卫办、国家卫健委、工信部等部门指导下，于2020年启动“

健康中国企业行动”，开展全国健康企业建设特色案例、健康

班组案例、企业家和职工健康达人案例征集活动，得到国家有关

部门、专业机构、广大企业的积极支持和参与，有关全国性行业

协会、各地企联及中央企业认真组织、积极推荐，推出了千余

项各类特色案例，为开展健康企业建设工作提供了宝贵借鉴，

发挥了积极作用。为把健康企业建设进一步推向深入，我会继

续组织开展 2025全国健康企业建设特色案例、健康班组案例、

企业家和职工健康达人案例征集工作，并视情况发布健康企业

建设优秀组织案例。现将有关事项通知如下：

一、征集2025全国健康企业建设特色案例

2

（一）申报方向

围绕《关于推进健康企业建设的通知》（全国爱卫办发【2019】

3号）和附件《健康企业建设规范》，总结自身特色做法，提交

相关资料。申报方向主要包括：职业病防治、体育健身、心理健

康、健康食堂、健康管理、应急救护、健康环境、健康文化、女

工健康等。根据国家卫健委等16部门发出的《关于印发“体重管

理年”活动实施方案的通知》（国卫医急发【2024】21号），鼓

励总结申报体重管理案例。

案例申报建议突出本企业特色和亮点，注重体现员工的参

与度和获得感。

（二）申报条件

1.申报企业为在中国境内注册的企业法人。

2.申报的案例已在企业实施满一年以上，且实施效果良好。

3.申报企业遵纪守法，近三年来无重大安全事故和环境污

染事故；财务状况和运营情况良好。

4.我会已发布的案例请勿重复申报。

（三）申报标准

1.积极性：企业领导重视、积极推行并参与，制定相关制度

保障案例项目实施，主动开展意愿强烈，组织实施有力。

2.生动性：案例特色鲜明，职工广泛参与、普遍受益，有较

高的获得感和满意度，有反映效果的具体事例和数据支持，可持

续开展。

3.示范性：对其它企业有示范价值并易于推广。

4.完整性：符合各项申报条件，申报文件内容完整，有体现

工作开展效果的图片、视频资料。

二、 征集2025健康班组案例

3

健康班组案例征集对象：班组整体健康向上，持之以恒组织

开展或积极参与体育健身、心理健康、健康管理、体重管理、健

康文化、女工健康等活动，取得显著成效，在所在企业表现突出。

三、征集2025企业家和职工健康达人案例

（一）企业家健康达人案例征集对象：既身先士卒做表率，

主动践行健康生活方式、积极参与体育锻炼、做好自身健康管理，

同时重视健康企业建设，带领职工广泛参与健康活动，对健康企

业建设起到重要推动作用的企业“一把手”领导。申报材料突出

具体事迹和相关成果。

（二）职工健康达人案例征集对象：在积极做好本职工作的

同时，追求健康人生，做好自己健康的第一责任人，持之以恒坚

持健康的工作、生活方式，在自我健康管理、科学健身等方面为

其他人做出表率，并带动身边同事开展健康促进的企业各级干部、

职工。申报材料突出具体事迹和相关成果。

四、申报方法

（一）推荐申报：各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵

团、计划单列市企业联合会、企业家协会，各全国性行业协会，

各中央企业及大型企业集团可择优推荐会员企业或所属企业申报，

推荐的企业数量不限，但每家企业申报的健康企业建设特色案例、

健康班组案例、企业家和职工健康达人案例分别不超过1项(人）。

推荐单位网上提交加盖公章的PDF版本推荐表。

（二）自行申报：企业可自行申报，每家企业申报的特色案例、

健康班组案例、企业家和职工健康达人案例分别不超过1项(人)。

（三）申报企业按要求填写申报表（详见附件），于2025年

12月31日前登陆“健康中国企业行动网站”（cec2020.org.cn），

点击首页上方“2025案例申报”链接进行网上填报，同时提交加

4

盖公章的PDF版本申报表。申报企业对所报材料的真实性负责。

五、审核发布

（一）我会将组织专家对申报材料进行审核，并根据需要进行

实地调研。

（二）审核结果将由我会在网上公示后发布。

（三）我会将向有关政府部门和中央媒体推荐予以宣传推广。

（四）申报单位务必保证联络信息准确与渠道畅通，案例发布

前如有变更请及时联系我会说明。

（五）在案例申报、推荐和审核过程中，不增加申报企业负担，

不得以任何形式向申报企业索要费用和好处。

（六）征集、发布、推广的日常工作由中国企联健康中国企

业行动协调推进办公室负责。

联系人：赵晓雁、陈沛

电话：010-68488610、010-88219573

手机：13911432212（微信同号）

申报网址：cec2020.org.cn

附件：1.2025全国健康企业建设特色案例申报表

2.2025健康班组案例申报表

3.2025企业家和职工健康达人案例申报表

4.2025全国健康企业建设特色案例推荐表

2025年10月13日

5

附件1：

2025全国健康企业建设特色案例申报表

案例名称
体现案例典型特征、核心内容，建议15字以内，标题

不要包含企业名称（含简称）

实施企业

地 址

姓名 部门职务 办公电话/手机

负 责 人

联 系 人

企业类型

□中央企业及所属企业

□外商投资企业

□混合所有制企业

□地方国有及国有控股

□民营企业

□其他

所属行业

主营业务在国民经济行业分类，可多选：

□ A 农、林、牧、渔业

□ B 采矿业

□ C 制造业

□ D 电力、热力、燃气及水生产和供应业

□ E 建筑业

6

所属行业

□ F 批发和零售业

□ G 交通运输、仓储和邮政业

□ H 住宿和餐饮业

□ I 信息传输、软件和信息技术服务业

□ J 金融业

□ K 房地产业

□ L 租赁和商务服务业

□ M 科学研究和技术服务业

□ N 水利、环境和公共设施管理业

□ O 居民服务、修理和其他服务业

□ P 教育

□ Q 卫生和社会工作

企业规模

申报方向

(可多选

□大型企业 □中小企业

）

□职业病防治

□健康管理

□健康文化

□健康食堂

□体育健身

□体重管理

□女工健康

□其它类型：

□健康环境

□心理健康

□应急救护

分管部门
（可多选）

负责实施健康企业建设工作的部门：

□党委有关部门 □工会 □办公室

□质量健康安全环保部门 □人力资源部门

□企业医院、医务室或健康管理中心（室）

□其他部门：

员工数量 共 人（其中：男员工 人，女员工 人）

7

案例报告

案例报告应包含实施企业概况，重点反映健康企业

建设具体内容、制度保障、推进方式、职工参与度

和获得感、突出特色及实际效果等。报告字数5000

字以内。

请以附件形式单独提交案例报告（同时提交WORD

及PDF版本）。

补充材料

可补充与案例相关的证书照片、图片资料、视频资

料（建议不超过5分钟）。

补充材料请通过网上提交通道直接上传。

健康企业建设

需求调查

职业健康与基础医疗类

□职业病危害因素监测与防治

□职业健康检查与健康档案管理

□工伤预防与康复指导

□企业医务室/健康管理中心建设

□传染病防控与疫苗接种服务

□知名医院专家就医咨询与约诊服务

□援派高原工作职工适应性评估与训练

□健康保险助力健康企业建设解决方案

身心健康与生活方式类

□心理健康测评与心理咨询服务

□压力管理与情绪调节培训

□睡眠改善与睡眠质量监测

□体重管理与科学减脂指导

□戒烟限酒与健康生活宣教

□科学健身与个性化运动处方

□广播操、八段锦、办公室运动方案设计与培训

8

□慢病（高血压、糖尿病等）管理与随访

□营养配餐与健康食堂建设

□女工健康检查与孕产期关怀

□老年职工健康关怀与慢病防控

健康环境与安全类

□生产车间通风、采光、降噪改造

□办公室人体工学工位设计

□室内空气质量监测与净化

□饮用水安全检测与改善

□消防安全与应急疏散演练

□高温、高寒等特殊环境作业防护

□噪音、粉尘、化学品等危害防护

数字化与智能化健康管理类

□智能穿戴设备健康数据监测

□企业健康管理平台/APP 建设

□大数据健康风险评估与报告

□AI 心理咨询与情绪识别

□远程医疗与在线问诊对接

□健康数据与医院/医保系统互联

□企业健康数据分析与管理决策支持

□在线健康课程与直播培训

□健康积分与激励机制数字化管理

9

附件2：
2025健康班组案例申报表

申报企业

（公章）

实施班组

案例名称
体现案例典型特征、核心内容，建议15字以内，标

题不要包含企业及班组名称（含简称）

地 址

姓名 部门职务 办公电话/手机

负 责 人

联 系 人

企业类型

□中央企业及所属企业

□外商投资企业

□混合所有制企业

□地方国有及国有控股

□民营企业

□其他

企业所属行业

主营业务在国民经济行业分类，可多选：

□ A 农、林、牧、渔业

□ B 采矿业

□ C 制造业

□ D 电力、热力、燃气及水生产和供应业

□ E 建筑业

□ F 批发和零售业

10

□ G 交通运输、仓储和邮政业

□ H 住宿和餐饮业

□ I 信息传输、软件和信息技术服务业

□ J 金融业

□ K 房地产业

□ L 租赁和商务服务业

□ M 科学研究和技术服务业

□ N 水利、环境和公共设施管理业

□ O 居民服务、修理和其他服务业

□ P 教育

□ Q 卫生和社会工作

企业规模 □大型企业 □中小企业

申报方向
（可多选）

□体育健身 □心理健康 □健康管理 □体重管理

□健康文化 □女工健康 □其他类型：

班组员工数量 共 人（其中：男员工 人，女员工 人）

案例报告

案例报告应包含班组概况，重点反映健康班组建设

具体内容、推进方式、职工参与度和获得感、突出

特色及实际效果等。报告字数3000字以内。

请以附件形式单独提交案例报告（同时提交WORD及

PDF版本）。

补充材料

可补充与案例相关的证书照片、图片资料、视频资

料（建议不超过5分钟）。

补充材料请通过网上提交通道直接上传。

11

附件3：
2025企业家和职工健康达人案例申报表

申报企业

（公章）

地 址

申报类别 □企业家健康达人案例 □职工健康达人案例

健康达人
姓名： 性别： 年龄：

部门： 职务： 电话：

联 系 人 姓名： 部门职务： 电话：

事迹名称
体现健康达人事迹的典型特征、核心内容，建议15字

以内。

企业类型

□中央企业及所属企业

□外商投资企业

□混合所有制企业

□地方国有及国有控股

□民营企业

□其他

企业所属行业

主营业务在国民经济行业分类，可多选：

□ A 农、林、牧、渔业

□ B 采矿业

□ C 制造业

□ D 电力、热力、燃气及水生产和供应业

12

□ E 建筑业

□ F 批发和零售业

□ G 交通运输、仓储和邮政业

□ H 住宿和餐饮业

□ I 信息传输、软件和信息技术服务业

□ J 金融业

□ K 房地产业

□ L 租赁和商务服务业

□ M 科学研究和技术服务业

□ N 水利、环境和公共设施管理业

□ O 居民服务、修理和其他服务业

□ P 教育

□ Q 卫生和社会工作

企业规模 □大型企业 □中小企业

事迹报告

参考此文件正文对健康达人案例征集对象的要求，组

织相关事迹材料，报告字数2000字以内。

请以附件形式单独提交事迹报告（同时提交WORD及

PDF版本）。

13

附件4：

2025全国健康企业建设特色案例推荐表
推荐单位

(公章)

地 址

负 责 人 姓名： 部门职务： 电话：

联 系 人 姓名： 部门职务： 电话：

2025全国健康企业建设特色案例推荐名单

序号 案例名称 实施企业

1

2025健康班组案例推荐名单

序号 案例名称 所在企业 班组名称

1

2025企业家健康达人案例推荐名单

序号 案例名称 所在企业 达人姓名

1

2025职工健康达人案例推荐名单

序号 案例名称 所在企业 达人姓名

1

注：可根据实际推荐数量增加行数。

14

抄报：会长、常务副会长、驻会副会长、秘书长

抄送：党委委员、副秘书长，各部(室、中心)、党委、纪委、

工会

中国企联办公室 2025年10月13日印发

	关于征集2025全国健康企业建设特色案例、
	健康班组案例、企业家和职工健康达人案例的通知
	一、征集2025全国健康企业建设特色案例
	（一）申报方向

	三、征集2025企业家和职工健康达人案例
	四、申报方法
	五、审核发布
	2025全国健康企业建设特色案例申报表
	2025健康班组案例申报表
	2025企业家和职工健康达人案例申报表
	2025全国健康企业建设特色案例推荐表